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Pagasta pārvaldes aktualitātes

Godājamie sarkanieši! 

REDAKTORES SLEJA

21. jūnijā plkst. 20.00
Biksēres estrādē

Līgo svētkus ieskandina deju kolektīvi “Avotiņš”, “Resgaļi”, 
“Kalnagravas” un “Senči” kopā ar Dullo Paulīni un Lizbeti

 no amatierteātra “Piņģerots”
Ieeja bez maksas

***
Plkst. 21.30 

skatu laukumā pie muižas Jāņuguns iedegšana ar folkloras kopām 
“ Vērtumnieki” un “Libe”

***
22. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 20.00

Sarkaņos pie Amatu skolas mājražotāju, amatnieku un zāļu 
tirdziņš ar muzikāliem priekšnesumiem un radošu līdzdarbošanos.

***
23. jūnijā no plkst. 22.00 

Biksēres estrādē
Jāņu nakts balle kopā ar grupu “Māgas”

Ieeja bez maksas

Sarkaņu pagasta pārvaldes vārdā svei-
cu jūs visus, vasaras saulgriežus un Līgo 
svētkus sagaidot! Lai skan Līgo dzies-
mas, smaržo Jāņu zāles un silda Jāņu 
nakts ugunskuri! Lai lustīga līgošana! 
Novēlu jums visiem neaizmirstamu gada 
garāko dienu un īsāko nakti! Īpašs svei-
ciens pagasta 14 Līgām un 58 Jāņiem!

Runājot par pagasta saimnieciskām ak-
tualitātēm, turpinām veikt sezonai rakstu-
rīgos īpašumu uzturēšanas darbus. Un tie 
ir – zālāju pļaušana, malkas sagatavošana 
apkures sezonai, ciemu teritoriju vides 
labiekārtošana utt. Pie multifunkcionālā 
centra “Logs” sporta laukumā ir izbūvēts 
jauns āra apgaismojums, lai nodrošinātu 
pilnvērtīgu sporta laukuma izmantošanu 
arī tumšajā diennakts laikā un padarītu to 
vēl funkcionālāku dažādām iecerēm. Tā-
pat esam iecerējuši veikt dažādus grants 
autoceļu uzturēšanas darbus. Finansiāli ie-

tilpīgākais no tiem ir ceļa posma Sarkaņi- 
Indrāni remonts, kam dome ir piešķīrusi 
finansējumu ar atsevišķu lēmumu.

Turpinās pašvaldības autoceļa gar avo-
tiņu Biksērē pārbūves projektēšanas darbi. 
Projekta risinājums paredz jauna asfalta 
ieklāšanu, kā arī jaunu apgaismes stabu 
un gājēju ietves izbūvi. Projekta risināju-
mi ir salāgoti ar šosejas P37 būvdarbiem, 
kuriem var jau redzēt aprises dabā tieši pie 
avotiņa. Šobrīd ir izsludināts būvdarbu 
iepirkums “Kalnagravu” telpu grupas pār-
būvei un jauna apkures katla uzstādīšanai, 
lai nodrošinātu sakārtotu vidi kuplajam 
Sarkaņu pagasta pašdarbnieku pulkam 
un salabotu tautas nama laika zoba skar-
tās  konstrukcijas – ieejas kāpnes, terases 
segumu un margas. Kopējās projekta būv-
izmaksas plānotas apmēram 140 tūkstoši 
eiro. 

(turpinājums 2. lpp.)

Pagājis maģiskais ābeļu ziedēšanas 
laiks, kad dārzos skaļāka dzirdama 
bišu un kameņu sanoņa. Iestājoties 
karstākam laikam, pavisam ātri no-
ziedējuši smaržīgie ceriņi un šogad 
ātrāk uzziedējušas arī Jāņu zāles. Jā-
cer, ka līdz Līgo vakaram, kad sievas 
un meitas pin krāšņus ziedu vainagus, 
lai rotātos gada īsākajai naktij, pļavās 
vēl atradīsim gan sārto āboliņu, gan 
rudzupuķes, gan arī vēl pa kādam 
pīpeņu ziedam.

Dienu, kad tā ir visgarākā, mēs svi-
nam 23. jūnijā. Pēc visgarākās dienas 
seko Līgo vakars un visīsākā nakts. 
Un tad jau nemanot  klāt arī  Jāņu 
dienas saullēkts. Par šo īpašo vasaras 
saulgriežu laiku daudz ticējumu un 
paražu, kuras vairāk vai mazāk cen-
šamies ievērot. Kad Jāņi aizvadīti, 
iestājas laiks, kad dienas sāk palikt 
īsākas – pa minūtei, pa minūtei, bet 
tomēr…

Vasara ir arī atvaļinājumu un sko-
las bērniem garo brīvdienu laiks, kad 
laiku katrs var izbaudīt pēc sirds pa-
tikas, cenšoties pēc iespējas vairāk 
ķert saules starus un siltuma brīžus. 
Tā vien liekas, ka vasara un saule 
rada pārliecību, ka dzīve ir skaista un 
mazāk pievēršam uzmanības problē-
mām vai kādām citām likstām,  ar ko 
sastopamies ikdienas straujajā skrē-
jienā. Jāprot vairāk domāt pozitīvi un 
arī sīkumos saskatīt veiksmi un izdo-
šanos. Dažiem prieku dod rosīšanās 
piemājas dārziņā, jo kas gan var būt 
labāks par pašu izaudzēto, kas neap-
šaubāmi ir garšīgāks, sulīgāks. Un 
nekas, ka tas prasa darbu, ravēšanu, 
laistīšanu… Un tad jau arī gandarī-
jums par ražu, kas piepilda pagrabu 
apcirkņus un pieliekamo plauktiņus.

Skaistais vasaras laiks paskrien 
ātri, tāpēc baudīsim sauli, siltumu, at-
pūtīsimies un krāsim spēkus rudenim 
un ziemai!

Lai neaizmirstama gada garākā die-
na un īsākā nakts! Priecīgu līgošanu!

Valda Kļaviņa, redaktore
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Prieks organizēt, vadīt un piedalīties

(turpinājums no 1. lpp.)
Vasaras sezonā ir plānoti daudzi kul-

tūras un sporta pasākumi. Norisināsies 
Sarkaņu skolas salidojums, Biksēres 
muižas svētki, 3x3 basketbols, pludma-
les volejbols, muižas skrējiens, tamborē-
šanas čempionāts un dažādi viesmāksli-
nieku un pašdarbnieku koncerti, balles. 
Plašāka informācija par šiem pasāku-
miem tiks publicēta pagasta un novada 
sociālo tīklu kontos un pagasta ziņojumu 
stendos.

Nobeigumā vēlos apsveikt visus ar jū-

lijā gaidāmajiem XXVII Vispārējiem lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem. 
Šie svētki ir nozīmīga latviešu identitā-
tes sastāvdaļa, kas vienmēr latviešus ir 
apbrīnojami vienojuši un iedvesmojuši, 
likuši būt lepniem par to, kas mēs esam 
un no kurienes nākam. Svētkos piedalī-
sies septiņi Sarkaņu pagasta kolektīvi – 
tautas nama “Kalnagravas” deju kolektī-
vi –“Kalnagravas”, “Resgaļi”, “Labākie 
gadi”, “Senči”, folkloras kopa “Libe”, 
jauktais vokālais ansamblis “Rondo” 
un Sarkaņu amatu skolas audējas un 

rokdarbnieces. Kopā pavisam 115 da-
lībnieki. No novada pagastiem Sarkaņu 
pagastam ir lielākā svētku dalībnieku de-
legācija. Esmu lepns par visiem amatier-
mākslas kolektīvu dalībniekiem. Paldies 
jums par aktivitāti un dalību šajos Lat-
vijai nozīmīgajos svētkos, kā arī visām 
ģimenēm un līdzcilvēkiem, kas stāv aiz 
katra dalībnieka!

Lai visiem silta, piepildīta un krāšņa 
vasara!

Sandis Kalniņš, Dzelzavas un 
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs

Multifunkcionālā centra “LOGS” jau-
niešiem patīk uzņemt viesus un arī pa-
šiem viesoties.  6. aprīlī, īsi pirms  Liel-
dienām, MFC “LOGS” vadītāja kopā 
ar sešiem jauniešiem devās ciemos uz 
Cesvaines pansionātu, kur kopā ar tā ie-

mītniekiem un darbiniekiem krāsoja olas 
batikas stilā. Seniori bija priecīgi uzņemt 
jauniešus un kopā darboties. Jauniešiem 
šāda veida darbošanās māca iejūtību un 
sapratni. Biksēres jaunieši ir patiesi sir-
snīgi un atbalstoši, ja viņiem tiek dota 

iespēja to izrādīt. 
***
Aprīļa izskaņā 

Biksēres hokeja 
laukumā bija jūtama 
rosība. Lai arī ledus 
jau bija nokusis un 
slidas noliktas nā-
kamajai sezonai, 
laukums tika vēlreiz 
izmantots pirms tā 
noņemšanas. Noti-
ka ielu  futbols. Tas 
tiek spēlēts lauku-
mā ar sienām, sētu 
vai bortiem. Spēle 
notiek ar 3 pret 3 
spēlētājiem un bez 
vārtsarga. Tā kā 

hokeja laukuma borti bija uzstādīti ļoti 
stabili un gana augsti, lai bumba netik-
tu izsperta ārpus laukuma, futbols iz-
devās ļoti veiksmīgs. Turnīrā piedalījās 
septiņas komandas. Uzvarēja jaunieši 
no Madonas, otro vietu ieguva viesi no 
Rēzeknes, trešo jaunieši no Praulienas. 
Ņemot vērā jauniešu ieinteresētību un 
aizrautību attiecībā pret šo sporta veidu, 
arī nākampavasar, pēc hokeja sezonas 
noslēguma, tiks organizēts šāds turnīrs.  

***
Tā kā mēs esam Madonas novadam 

piederīgi un lepojamies ar to,  tāpēc 
nolēmām piedalīties Madonas pilsētas 
svētkos, piedaloties dabas materiālu 
paklāju veidošanā. Kopā ar pieciem 
jauniešiem devāmies uz Madonu, lai 
dienu pirms svētku kulminācijas vei-
dotu mūsu sveicienu pilsētai dzimša-
nas dienā. Jaunieši ar prieku darbojās, 
veidojot  “Sarkaņu Kamolus”. Paši 
domājām dizainu, ko kopīgiem spē-
kiem arī realizējām. Bijām apmieriāti 
ar paveikto un priecīgi par iespēju 

MFC “Logs” darbībā 

Futbola turnīra noslēgumā.

Darbošanās kopā ar senioriem.
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iecienījuši bērni, lai te rotaļātos un spē-
lētu dažādas spēles. Bet ēka ir patiešām 
bīstama un tajā nav atļauts uzturēties. Tā 
kā saņēmām satraucošu ziņu, ka  bērni 
tur san kā bites un uz pieaugušo aizrā-
dījumiem reaģē ar cieņu aizskarošiem 
izteicieniem, tad kopā ar MFC ”LOGS” 
vadītāju, Sarkaņu pagasta pārvaldes dar-
binieku Kārli un pastāvīgajiem bīstamās 
ēkas apmeklētājiem devāmies uz šo ēku 
un izlikām zīmes, kuras norāda, ka te  
aizliegts uzturēties. 

Mēs ceram, ka mazie biksērieši, paši 
izliekot   zīmes un kopīgi izrunājot 
sekas, kādas  var rasties, darbojoties 
šajā bīstamajā ēkā, turpmāk ievēros 
aizliegumu tur atrasties. Ar bērniem 
un  jauniešiem vēlreiz izrunājām un 
noskaidrojām, ka visi zina, ka tur ne-
drīkst atrasties, bet 
tik un tā tur dodas, 
jo daļai vecāki to 
darīt esot pat atļā-
vuši. Ļoti lūdzu ve-
cākus – skaidrojiet 
bērniem, kur drīkst 
un kur NEDRĪKST 
atrasties, kā arī pār-
runājiet par CIE-
ŅU pret līdzcilvē-

kuplināt  Madonas pilsētas svētkus. 
Mēs lepojamies ne tikai ar to, ka esam 

piederīgi Madonas novadam, bet arī ar 
to, ka mums ir daudz draugu, kuri mūs 
atbalsta ikdienā dažāda veida pasāku-
mos. Paldies Sarkaņu pagasta pārvaldei 
par  atbalstu transporta  nodrošināšanā! 
Bet liekākais paldies draugiem no stād-
audzētavas “Urdavas” Cesvaines pagas-
tā par dāsno dāvinājumu – četrām  kas-
tēm ar atraitnītēm!

Paldies par gardo kūku Madonas no-
vada pašvaldībai, ko saņēmām pēc labi 
paveiktā darba. Jaunieši to novērtēja kā 
patīkamu bonusu. Kūku kopīgi baudījām 
tepat Biksēres ezera krastā, apspriežot 
jau nākamā gada plānus dalībai šajā pa-
sākumā. 

***
MFC ”LOGS” uzskata, ka labākais 

veids, kā tikt galā ar kādu izaicinājumu, 
ir risināt  to kopā. Tāpēc kopā ar vecā-
kajiem jauniešiem izlēmām, ka, lai atri-
sinātu kādu ieilgušu problēmu, jāiesaista 
tie, kuri to rada. Biksērē  ir ēka, kuru 

kiem–jo īpaši pret vecākiem cilvēkiem. 
***
17. jūnijā MFC “LOGS” kvalitatīvajā 

basketbola laukumā pulcējās spēcīgas, 
azartiskas un sportu mīlošas piecas ko-
mandas, lai mērotos meistarībā 3x3 bas-
ketbola turnīrā. Pricājamies par visiem, 
kuri piedalās MFC  “LOGS” organizē-
tajās sporta sacensības, un lepojamies, 
ka vienmēr ir vismaz viena komanda, 
ko saucam par savējiem. Šoreiz laukumā 
cīnījās pat trīs komandas, ko ar lepnumu 
saucam par savējām.

Savu laukumu ar godu aizstāvēja ko-
manda “Kalnagravas”, iegūstot pirmo vie-
tu un  zelta medaļas. Otro vietu un sudra-
ba medaļas izcīnīja komanda VMS “Tim-
ber” un bronzas medaļas par iegūto trešo 
vietu saņēma komanda “Roļiks un Co”. 

“Logs” komanda Parka kalnā.

Aizlieguma zīmes uzstādot.

Basketbola turnīra uzvarētāji.

Zemessardzes ikdienu iepazīstot.
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Tas var noderēt  Līgo svētku vainags 

Mēs ļoti priecājamies par Sarkaņu 
pagasta iedzīvotāju aktīvo dalību šajā 
turnīrā, jo tas parāda, ka laukumā iegul-
dītie finansiālie līdzekļi, laiks un pacie-

meta amerikāņu futbola bumbu mērķī, 
spridzināja ūdensbalonus, šāva no milzu 
kaķenes un veica vēl citus uzdevumus. 
Turpat blakus bija iespējams visiem 
saņemt cukurvati pret ziedojumu un iz-
priecāties piepūšamajā atrakcijā. Šoreiz 
mums bija gods uzņemt spēcīgos un 
patriotiskos viesus no 26. zemessardzes 
kājinieku bataljona, kuri bija ieradušies, 
lai iepazīstinātu sanākušos ar militāro 
ekipējumu un dalītos stāstos, ko nozīmē 
dienēt zemessardzē. Priecājamies, ka šos 
pasākumus apmeklē ģimenes un draugu 
kompānijas. Lepojamies ar jauniešiem, 
kuri iegulda savu brīvo laiku pasākumu 
organizēšanā un vadīšanā. 

Aiga Dzene, MFC “LOGS” vadītāja 
Aigas Dzenes foto

Pinot vainagus svētku vakaram, der atcerēties, ka visiem zie-
diem, kas tiek ievākti, vajadzētu būt plūktiem ar rokām, nevis 
grieztiem, turklāt svētku vainagu jāpin pašam tā nēsātājam. 

Ir labi vainagā iepīt pa kādam ozola zariņam, jo tam piemīt 
spēcīga enerģija. Tas simbolizē spēku un veselību. Arī asinszā-

le un kumelīte simbolizē veselību. Laba doma ir iepīt jasmī-
nu, kas simbolizē laipnību un jautrību. Arī madaras piešķirs 
tās nēsātājai sievišķības devu un simbolizē skaistumu. Ja ir aiz-
domas, ka ir kāds, kas varētu mest uz tevi skaudīgu aci, iepin 
vainagā pa kādam pīlādža zariņam, kas pasargāšot no skau-
ģiem un ļaunas acs. Arī piparmētra ir laba Jāņu zāle aizsardzī-
bai. Āboliņš laikam ir augs, bez kura vainags nav iedomājams 
un ne velti – tas simbolizē uzticību un ģimeniskumu. Pin iekšā 
gan balto, gan sarkano!

Tāpat vainags nav iedomājams bez margrietiņām, kuras arī 
visbiežāk rotā Līgo ziedu vainagu, jo tās ir kaislību puķes, kuras 
simbolizē maigumu, nevainību un uzticīgu mīlestību. Turklāt 
šim ziedam ir arī ārstnieciska nozīmē – tas attīra organismu no 
kaitīgām vielām un stiprina imunitāti. Ja sanāk iepīt sarkano 
magoni, tā auglībai. Zilā rudzupuķe dos smalkumu un traus-
lumu, kā arī simbolizē skaistumu. Papardes dos kuplumu, tās 
simbolizē sirsnību, burvību un valdzinājumu, bet diemžēl ātri 
vīst, līdz ar to var sabojāt vainaga kopējo izskatu. Ja nepiecie-
šama dziedināšana, tad vainagā jāiepin pelašķi un peonijas.

Materiāls no interneta

tība ir bijuši tā vērti. 
Jaunākais ieguldījums laukuma piln-

veidē, ar ko varam lepoties, ir divu ap-
gaismojuma objektu uzstādīšana lauku-
ma malā, kas ļauj laukumu izmantot arī 
diennaksts  tumšajā laikā. Ņemot vērā, 
ka uz šī laukuma tiek uzstādīti arī hoke-
ja borti ziemas sezonā, ir prieks, ka nu 
laukums naktī ir tikpat labi pārredzams 
kā dienā. 

Kamēr uz basketbola laukuma notika 
sasprigti basketbola mači, turpat blakus 
tie, kuri nespēlē basketbolu, varēja pie-
dalīties citāda veida aktivitātēs un ko-
mandu stafetēs. MFC “LOGS” jaunieši 
kopā ar vadītāju Aigu Dzeni bija saga-
tavojuši astoņus interesantus uzdevumus 
komandām. Tos izpildot, varēja tikt pie 
gardām balvām. Komandas būvēja tiltu, 

Aktivitātēs piedalīties aicināts ikviens.
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Vizītkarte Izrāde par vērtībām 
13. maija vakarā tautas namā “Kal-

nagravas” pirmizrādi piedzīvoja ama-
tierteātra “Piņģerots” iestudētā Dž. 
Gluatomasa viencēliena luga divās da-
ļās “Ģimenes svinības”.

Ir tik pašsaprotami, ka mums apkārt 
ir mūsu tuvie, mīļie, kuriem mēs vienmēr 
varam prasīt padomu, pie kuriem varam 
griezties jebkurā laikā, kad mums vajag 
atbalstu, stipru plecu. 

Un tikpat pašsaprotami būs mūsu ie-
mesli, lai atliktu piezvanīšanu saviem 
mīļajiem, lai atliktu aizbraukšanu cie-
mos, lai painteresētos, kā viņiem iet? Vai 
nevajag palīdzību?...

Izrādes sižets stāsta par ģimenes vēr-
tībām, savstarpējo sapratni, savu egois-
mu…un tas lika aizdomāties ikvienam 
izrādes apmeklētājam. 

Lielisks aktieru un režisores kopdarbs! 

PALDIES aktieriem Ingai Bārbalei, Ai-
gai Dzenei, Sarmai Blumfeldei, Initai 
Karlsonei, Irēnai Boikai, Aigaram Krī-
gertam, Viktoram Leimanim, Kārlim 
Lupiķim, režisorei Aijai Špurei un palī-
giem izrādes tapšanā – Andrejam Puja-
tam, Anitai Kurmītei, Valentīnai Gailītei 
un Vivitai Ļebedevai.

  Valda Kļaviņa 
Lailas Lūses foto

“Piņģerota” radošā grupa pēc pirmizrādes.
Sēž no kreisās: Aiga Dzene, Sarma Blumfelde, Viktors Leimanis, Inga Bārbale.
Stāv no kreisās: Kārlis Lupiķis, Inita Karlsone, Aigars Krīgerts, Irēna Boika,
 Aija Špure, Anita Kurmīte, Andrejs Pujats, Valentīna Gailīte, Valda Kļaviņa.
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Jūnija sākumā aizvadīti tradicio-
nālie Madonas pilsētas svētki, kas ik 

Svētku brīži 

gadu notiek, atzīmējot pilsētas dzim-
šanas dienu – šogad 97. Plašo pasā-
kumu un aktivitāšu piedāvājumu va-
rēja apmeklēt ikviens, izvēloties sev 
interesantāko.

Aktīvi ne tikai kā svētku apmeklē-
tāji, bet arī kā dalībnieki un atbals-
tītāji svētkos bija sarkanieši, sākot 
jau ar vides objektu veidošanu Par-
ka kalnā, kur ikvienu tā apmeklētāju 
priecēja deju kolektīva “Kalnagra-
vas” veidotais “Kopā būt Madonā!” 
un multifunkcionālā centra “Logs” 
veidotais “Sarkaņu kamols”.

Amatiermāk-
slas kolektīvu 
k o n c e r t ā 
Saieta lau-
kumā ap-
meklētājus 

priecēja bērnu deju kolektīvs “Avo-
tiņš” un jauktais vokālais ansamblis 
“Rondo”.

Aizvadījuši garu mēģinājumu die-
nu, krāšņā gājienā uz koncertu Ma-
donas estrādē devās un tajā piedalī-
jās visu paaudžu mūsu pagasta deju 
kolektīvi – jauniešu deju kolektīvs 
“Resgaļi”, vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Kalnagravas”, senioru deju 
kolektīvi “Labākie gadi” un “Senči”, 
kuri kopā ar citiem novada kolektī-
viem estrādē pulcējās pēc vairāku 
gadu pārtraukuma.

Svētki aizvadīti ar pozitīvām emo-
cijām un ar priecīgu kopā būšanas 

sajūtu  gan savā kolektīva sastā-
vā, gan piederību mūsu skais-
tajam Madonas novadam.

Valda Kļaviņa 
Agra Veckalniņa foto

Sarkanieši Madonas pilsētas 
svētkos 
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Ar grāmatu arī vasarāJaunumi bibliotēkās 
Latvijas vasaras ir īpašas. Tropiskās 

naktis mijas ar strauju temperatūras kri-
tumu, bet saulaini rīti pāriet lietainās un 
vējainās pēcpusdienās. Latvijas vasara 
ļauj piedzīvot tik daudz galējību! Turklāt 
arī emocionāli šis ir gadalaiks, kurā var 
notikt it viss, jo izdarāmo darbu saraks-
tā vasarā ir gan strauja ballīte līdz pat 
rītam, gan romantisks laivu brauciens 
saullēktā un pilnīgā klusumā. Vai vasara 
ir arī lasīšanas laiks? Noteikti, jo grāma-
tas tieši tāpat kā laikapstākļi var sasildīt 
vai atvēsināt. Viss atkarīgs no lasītāja tā 
brīža vēlmēm un vajadzībām, kā arī no 
temperatūras aiz loga.

Lai smeltos iedvesmu lasāmvielai va-
sarā,  Biksēres bibliotēkā šajā gadā ir ie-
gādāts bagātīgs detektīvu un dažādu ro-
mānu klāsts no vairākām izdevniecībām. 

Jūsu uzmanībai neliela grāmatu izla-
se Latvijas vasarai – piecas stindzinoši 
aukstas atvēsinās Latvijas svelmaināka-
jās dienās, savukārt citas piecas sasildīs 
un uzkarsēs reizēs, kad meklēsiet papil-
du deķi.

•	 Jaunā žurnā-
liste Sesilija Vonga 
gatavojas intervēt 
leģendāro alpīnistu 
Čārlzu Makveju. Šis 
raksts mainīs viņas 
karjeru – no nezinā-
mas censones viņa 
kļūs par zvaigzni. Ir 
tikai viens nosacī-

jums – lai tiktu pie intervijas, Sesilijai 
kopā ar Čārlza komandu jāuzkāpj Ma-
naslu, vienā no Himalaju bīstamākajām 
virsotnēm. Kad ekspedīcijas sākumā tra-
ģiski iet bojā kāds alpīnists, visi pieņem, 
ka tas bijis negadījums. Kad mirst vēl 
viens kalnākāpējs, kļūst skaidrs – starp 
viņiem ir slepkava. Bet griezties atpakaļ 
jau ir par vēlu. Sesilijai nākas cīnīties par 
savu dzīvību astoņtūkstoš metru augstu-
mā, nezinot, kurš ir draugs un kurš – ie-
naidnieks.

•	 Morgana Olbraita ir laimīga sieviete 
– viņa ir apmetusies 
draudzīgā pilsētiņā, 
iegādājusies savu 
sapņu māju un strādā 
iemīļoto bārmenes 
darbu. Pie bāra letes 
sastaptais pievilcī-
gais svešinieks šķiet 
kā trūkstošais puzles 

gabaliņš viņas dzīvē. Asprātīgs, gādīgs, 
iejūtīgs… Ielaižot šo vīrieti savā sirdī, 
Morgana pat nenojauta, cik ļoti tiks satri-
cināta viņas pasaule, jo drīz vien atklājas 
šausminoša patiesība – jaukais vīrietis ir 
sērijveida slepkava, kas piesavinās savu 
upuru naudu. Morganai izdodas palikt 
dzīvai, bet viņai viss jāsāk no jauna: bez 
graša kabatā, bez sapņiem, allaž gatavai 
bēgt. Jo ir skaidrs – šis cilvēks atgriezī-
sies, lai pabeigtu iesākto.    

•	 Līemam ir doti trīs mēneši, lai pa-
nāktu, ka viņa mīļotā 
Kora iemīlētos kādā 
citā. Tikai tā ir iespē-
jams mainīt sievietes 
traģisko likteni un 
ļaut viņai nodzīvot 
garu, laimīgu mūžu. 
Tomēr šis uzdevums 
ir ārkārtīgi grūts – 
gan tādēļ, ka Līemam 

nākas apvaldīt savu sirdi, gan tādēļ, ka 
pati Kora tiecas pēc viņa…

Vai viņiem izdosies pārmainīt zvaig-
znēs ierakstīto?

•	  Noršēpingas izmeklētāju komanda 
nonākusi strupceļā – 
lai gan abi noziegumi 
izskatās savstarpēji 
nesaistīti, sprādzienā 
un uzbrukumā bo-
jāgājušie ir vienas 
bandas locekļi. Vai 
arī vainīgais varētu 
būt viens un tas pats? 
Kad izmeklēšanā ie-

saistās prokurore Jāna Berzeliusa, viņa 
saprot, ka lietai ir tieša saistība ar viņu 
pašu. Prokurora uzdevums vienmēr ir bi-
jis noskaidrot patiesību, taču šoreiz Jānai 
jādara viss, lai to noslēptu…

•	 Saņēmusi negaidītu uzaicinājumu 
piedalīties kinoin-
dustrijas labdarības 
ballē un piedāvājumu 
– izpētīt kādu savādu 
teksta fragmentu un 
uzrakstīt pēc tā sce-
nāriju, Anna Elizabe-
te nespēj iedomāties, 
ka tas viņu aizvedīs 
pie slavenā detektīv-

romānu rakstnieka Roberta Grosa kapa, 
bet Basa detektīvaģentūra tiks iesaistī-
ta viņa nāves izmeklēšanā. Mantojuma 
tīkotāju ir vairāk nekā pietiekami, un 

visi – aizdomīgi... Tikmēr Mika Kaķīša 
operu komandai jārisina uzreiz vairā-
ki noziegumi – TV dīvas un viņas vīra 
slepkavība, vairākas politiskās šantāžas 
lietas visaugstākajās aprindās un vēl ar-
vien neatrastā ģenerāļa Bozes bēgšanas 
noslēpums. Ne Pūču mājā, ne Berghofā, 
ne Lielajā Mājā nav agrākā miera un vie-
notības – katrs par sevi, it kā draugu vidū 
kāds būtu iesējis naida, greizsirdības un 
skaudības sēklu. Vai viņi tiks tam pāri? 
Jo pagātnes melnās ēnas var uzvarēt tikai 
visi kopā... 

•	 Kad Dezirē un Bennijs satiekas 
kapsētā uz soliņa, uz-
reiz redzams, cik viņi 
ir atšķirīgi. Viņa – 
smalka pilsētas mei-
tene, kurai māja pilna 
ar grāmatām un pat 
burciņas sarindotas 
alfabētiskā secībā, 
viņš – īstens lauku 
puisis, kurš pilnībā 

nodevies savai fermai un baidās kļūt par 
ciema ievērojamāko vecpuisi. Tomēr 
šķiļas dzirksteles, un rodas sensenais 
jautājums: vai pretpoli pievelkas?

•	 Anna Velēda Žīgure uz vēsturiskā 
fona dokumentālos 
stāstos ļauj runāt 
bēgļiem no Latvijas 
1944./45. gadā – gan 
par dzīvi svešās ze-
mēs bēgļu nometnēs, 
gan par izceļošanu 
uz visām pasaules 
malām un “pasaules 
latvieša” veidošanos. 

Tā ir mozaīka, trimdas latviešu kolektīvā 
autobiogrāfija, kas atklāj ne tikai lielos 
notikumus un sabiedrisko dzīvi, bet arī 
cilvēku pārdzīvojumus un izjūtas. Ko-
lektīva psihogramma.

•	 Dr. Gatis Līdums ir studējis inže-
nierzinātnes, teoloģi-
ju, psihoterapiju, sis-
tēmisko supervīziju 
un organizāciju attīs-
tību, docējis kursus 
par konsultēšanu, ģi-
menes sistēmu teori-
ju un reliģijas psiho-

loģiju. Gatis Līdums ir zinātnisku un po-
pulārzinātnisku rakstu un grāmatu “Pāru 
(ne)būšanas: Psihoterapeita piezīmes par 
10 baušļiem un pāru attiecībām” autors 
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la pieņem krustmātes 
ielūgumu apciemot 
viņu Asenzā Itālijā. 
Iecerētās brīvdienas 
tomēr izvēršas citā-
das, saņemot ziņu par 
Zīda villas – senas 
vietējās zīda aušanas 
darbnīcas – slēgšanu. 
Andžela vēlas to no-

vērst un iegūt Zīda villu savā īpašumā. 
Tās īpašnieks ir ar mieru pārdot austuvi 
Andželai, tomēr ir daži nosacījumi. Un 
Andžela vēl negaidīti satiek vīrieti, kurā 
iemīlas no pirmā acu skatiena... Bet vai 
viņa ir gatava jaunai dzīvei Itālijā un jau-
nai mīlestībai?

Aizraujošs romāns par mīlestību, uzti-
cēšanos un par pasaulē skaistāko audu-
mu – zīdu.

Atkal ir vasara. Garie vakari un gais-
mas daudzums šajā gadalaikā ir pamudi-
noši apstākļi, lai lasītu vairāk. Vai varētu 
būt, ka vasara ir īpašs, citāds, atšķirīgs 
laiks literatūras izvēlē, jo spilgtā gais-
ma, viļņu skaņa pludmalē, siltais vējš un 
laiskā poza liek izvēlēties literatūru, kas, 
iespējams, neprasa tik daudz uzmanības 
un sagādā baudu no vārdu virknējumiem 
vien? Ir grāmatas, kuru izlasīšana uz-
junda piemirstas sajūtas. Tomēr varbūt 
jāmeklē vēl nepieredzētas emocijas, ko 
sniedz lasīšana.

Lai izvēlētos sev vēlamo lasāmvielu 
arī  vasaras laikā, aicinām grāmatu lasī-
tājus iegriezties Sarkaņu bibliotēkās.

 Didzis Akmentiņš,
 Madonas novada Sarkaņu pagasta

 bibliotēkas vadītājs

un “Tarakāni tavā galvā” līdzautors.
Grāmatā  “Trīs vīri krogā, neskaitot 

kaķi” autors aicina domāt par to, kas no-
tiek ar cilvēku un viņa dzīvi, sastopoties 
ar ciešanām. Tas, ka centīsieties ignorēt 
ciešanas un par tām neinteresēties, neno-
zīmē, ka ciešanas ignorēs jūs. Kādā brīdī 
noteikti sastapsieties ar tām aci pret aci.

•	 Šī grāmata 
piedāvā lielisku ie-
spēju pārdomāt cie-
šanas un ar tām sais-
tītos izaicinājumus, 
ar kuriem gandrīz 
neizbēgami agri vai 
vēlu jātiek galā kat-
ram cilvēkam. Pazu-
dusi sieviete. Mājas 

augšstāvā policija atrod apjukušu viņas 
ar demenci slimojošo tēvu un virtuvē – 
īstas asinspirts pēdas. Izmeklēšana Piu 
Zanderi un Oliveru fon Bodenšteinu 
aizved uz Frankfurtes slaveno Vinteršei-
da grāmatu izdevniecību, kurā pazudusī 
sieviete strādājusi par literatūras prog-
rammas direktori. Pēc vairāk nekā trīs-
desmit darba gadiem viņa tika atlaista, 
jo bija apvainojusi plaģiātismā vienu no 
autoriem. Skandāls un arī slepkavības 
motīvs? Kad tiek atrasts pazudušās lī-
ķis un notiek vēl viena slepkavība, Pia 
un Bodenšteins atklāj kādu rūpīgi gla-
bātu noslēpumu, kuru bija zinājuši arī 
abi upuri. Kurš mirs nākamais? Izmek-
lētājiem nākas vajāt noziedznieku, kurš, 
šķiet, visu laiku ir viņiem soli priekšā...

Cik daudz drosmes vajag jaunam sā-
kumam?

•	 Pēc smaga likteņa trieciena Andže-

Jaunie projekti 

Apstiprināts tautas nama “Kalna-
gravas” iesniegtais projekts “Aus-
trumvidzemes vainagcepures dari-
nāšana”, ko finansiāli atbalsta Valsts 
Kultūrkapitāla fonds programmā 
“Vidzemes vēsturiskās zemes kultū-
ras programma 2023”. 

Nodarbības notiks  Sarkaņu Amatu 
skolā. Vadītāja – Vanda Podiņa. Pro-
jekta ietvaros ikviens interesents varēs 
iemācīties darināt Vidzemei raksturī-
gu sievas galvas rotu. Nodarbības 
plānotas septembrī - novembrī. Vietu 
skaits projektā ierobežots.

Tālrunis informācijai par dalību 
projektā – 29424739, Valda.
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9. aprīlī pie Biksē-
res muižas tradicio-
nāli notika pasākums 
“Lieldienu raibumi-
ņi”, kur gan lielus, 
gan mazus sagaidīja 
Lieldienu Zaķis, ai-
cinot pasākuma ap-
meklētājus piedalīties 

olu ripināšanā un apskatīt trušu ģimeni, kas pie mums bija 
atceļojusi no Galeju ģimenes saimniecības Cesvainē. Bija arī 
multifunkcionālā centra “Logs” radošās komandas sagatavotās 
aktivitātes un pārsteigumi. Muzikālais sveiciens izskanēja no 
Zitas, Jorena un Uvja. 

 9. aprīlī deju kolektīvs “Labākie gadi” piedalījās deju ko-
lektīvu sadancī Ļaudonā, kur kopā ar citiem novada deju ko-
lektīviem izdejoja gan Dziesmu un deju svētku repertuāra de-
jas, gan mīļākās dejas no sava kolektīva repertuāra 

9. aprīlī vokālais ansamblis “Rondo” koncertēja Dzelzavas 
kultūras namā.

20. aprīlī bērnu deju kolektīvs “Avotiņš” Madonas kultūras 
namā piedalījās novada pirmsskolas vecuma bērnu kolektīvu 
koncertā “Ļikatu, Ļekatu, Hop!”. 

23. aprīlī Madonas kultūras namā notika XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku deju kolektīvu atlases 
skate, kurā veiksmīgi startēja visi tautas nama “Kalnagravas” 
deju kolektīvi, kļūstot par XVII Deju svētku lieluzveduma 
“Mūžīgais dzinējs” dalībniekiem. 

APSVEICAM senioru deju kolektīvu “Labākie gadi” (va-
dītāja Daiga Maderniece) ar iegūto Augstāko pakāpi, senioru 
deju kolektīvu “Senči” (vadītājs Viktors Leimanis) un vidējās 
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les, pārbaudīt savas zināšanas seno priekšmetu un darba rīku 
atpazīšanā, izmēģināt roku šūšanā, grozu pīšanā un, protams, 
aplūkot atklāto krājumu materiālus, kas izvietoti trīs stāvos, 
parādot kolekciju dažādību.

21. maijā deju kolektīvs “Labākie gadi” visas dienas garu-
mā Mežaparkā piedalījās Latvijas labāko deju kolektīvu kop-
mēģinājumā, gatavojoties Vispārējo latviešu XXVII Dziesmu 
un XVII Deju svētku noslēguma koncertam “Kopā augšup!”. 

27. maijā vokālais ansamblis “Rondo” kopā ar Dzelzavas 
kultūras nama vokālo ansambli “Variants” koncertēja Lazdo-
nas evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

27. maijā deju kolektīvs “Senči” viesojās Viļānos Lakstīga-
lu salā, kur kopā ar citiem deju kolektīviem piedalījās sadancī 
“Kad lakstīgalas dzied”. 

Valdas Kļaviņas teksts
Agra Veckalniņa foto un foto no arhīva

paaudzes deju kolektīvu “Kalnagravas” (vadītāja Jeļena Ru-
dzīte) ar iegūto I pakāpi un jauniešu deju kolektīvu “Resgaļi” 
(vadītāja Inga Pujate) ar iegūto II pakāpi. Varam būt lepni, jo 
sarkaniešus svētkos Rīgā pārstāvēs vairāk nekā 80 dejotāju. 

 29. aprīlī tautas namā  “Kalnagravas” senioru deju kolek-
tīvs “Senči” uz sadanci  “Ak, pavasar! Ak, pavasar!” bija aici-
nājis savus deju draugus – senioru deju kolektīvu “Atvasara” 
no Madonas, senioru deju kolektīvus “Ķegums” un “Veldze” 
no Ogres novada un “Kūmys” no Viļāniem.

15. maijā visā Latvijā notika tradicionālais muzeju pasā-
kums “Muzeju nakts”, pulcējot kuplu apmeklētāju skaitu arī 
Sarkaņu etnogrāfijas un sadzīves priekšmetu krātuvē. Ikvie-
nam pasākuma apmeklētājam bija lieliska iespēja spēlēt spē-
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Afiša

Informācija

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Apsveikums

Sēru vēsts

12. augustā Sarkaņu pagastā, 
Sarkaņu skolas pagalmā, 

plkst. 13.00 
pagasta pārvaldes sveiciens, 

atzīmējot skolas ēku 120 gadu jubileju.
Ēkas visas dienas garumā (10.00-20.00)

 apskatei  atvērtas:
Lielajā skolā – Madonas muzeja etnogrāfijas un 

sadzīves priekšmetu krātuve;
Mazajā skolā – Sarkaņu Amatu skola.

Bijušo skolēnu un  darbinieku tikšanās.

Plkst. 15.00-17.00 
muzikāls sveiciens no grupas “Ķirmji”.

Biksērē 
Plkst. 14.00.-17.30 pie muižas

III Vislatvijas Tamborēšanas čempionāts, 
Muižas skrējiens, Sēļu un Latgaļu sētu iepazīšana caur 

katra novada prasmēm un vēsturi, izstādes,
 aktivitātes bērniem.

Plkst. 18.00 estrādē
Ventspils novada Puzes amatierteātra “Un tā tāļāk” izrāde 

“Ak, maigā sirsniņa!” pēc A. Sollogubova vodeviļas 
motīviem un Ugāles amatierteātra “Ugāles drāma” izrāde 

“Trakās arestantes”
Ieeja bez maksas

No plkst. 21.00 līdz 02.00 estrādē
balle ar grupu “Ceļojums” no Smiltenes

Ieejas maksa 7,00 eiro
Augusta jubilāriem bez maksas

Miers mūžīgais ir tuvu mājām gājis
Un savu daļu paņēmis ir līdz.
Viss ir tāpat, tik kādas mājas logā
Vairs spuldzes gaismu neieraudzīs rīts.
			    N. Dzirkale

2023. gada pirmajos piecos mēnešos mūža 
mierā aizgājuši:

Aina Dūda-Drīliņa
Maija Grāvīte
Ralfs Kvēps

Sergejs Ļiņovs
Inta Sprūda

Velta Tesļonoka

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.
Lai aizgājušajiem vieglas dzimtās zemes smiltis!

Tik daudz Tev visa vēl priekšā, 
Jo vēl tikai ir sācies Tavs rīts,
Ej pasaulē, mazulīti, 
Tev vecāku mīla ies līdz!

Sarkaņu pagastā 2023. gada pirmajos piecos 
mēnešos dzimuši pieci bērniņi, no tiem: 

viena meitenīte ar vārdiņu Grēta;
četri puisīši ar vārdiņiem –

Raivis Raivo, Jēkabs, Artūrs, Devrims Alazs

Sveicam laimīgos vecākus un vecvecākus! 

16. augustā plānota ekskursija 
pagasta senioriem. Maršruts – 

Alūksnes un Smiltenes novads. 
Apskates vietas tiks precizētas. 

Kapusvētki 
Sarkaņu kapos 

8. jūlijā plkst. 13.00


